1-2

REQUERIMENTO Nº 687/2025

Requer informações sobre a
situação da ponte na Avenida
Pedroso que interliga os bairros
San Marino ao Planalto do Sol
II em nosso município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores (as),

CONSIDERANDO que, a ponte localizada na Avenida Antônio
Pedroso é uma importante via de ligação entre os bairros San Marino e
Planalto do Sol II, sendo utilizada diariamente por veículos, pedestres,
trabalhadores, estudantes e moradores da região;

CONSIDERANDO que, foi constatado, por meio de registros
audiovisuais e observação in loco, que o aterro lateral da referida ponte já se
encontra em processo de desmoronamento, evidenciando risco iminente à
segurança da população;

CONSIDERANDO que, uma outra ponte, situada entre o bairro
San Marino e o Jardim das Laranjeiras, já apresenta problemas estruturais
semelhantes, motivo pelo qual foi interditada há quase dois anos e os
moradores estão preocupados que isso possa acontecer também com essa
ponte;

CONSIDERANDO que, a preservação da integridade física dos
munícipes e a manutenção da infraestrutura urbana são deveres essenciais do
Poder Público;

CONSIDERANDO por fim, que a omissão de providências poderá
culminar em acidentes, interdição da via, danos materiais e, principalmente,
risco à vida,

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

87
98

/2
02

5
01

/1
2/

20
25

 1
5:

58
 -

 C
H

A
V

E
: K

0E
1-

Y
9B

F
-5

03
F

-4
X

19

2-2

para que encaminhe ao Setor competente para que sejam tomadas as devidas
providências, e retorne à esta Casa de Leis com as seguintes respostas:

1º) Existe laudo técnico atualizado sobre as condições estruturais da
ponte localizada na Avenida Antônio Pedroso (ligação entre os bairros
San Marino e Planalto do Sol II)? Em caso positivo, encaminhar cópia
integral do referido documento;

2º) Existe algum estudo feito pela Administração Municipal para conter o
desmoronamento do aterro e evitar o agravamento da situação;

3º) Existe dotação orçamentária específica destinada a esta
intervenção? Caso exista, informar a respectiva rubrica e valor previsto;
4º) Outras informações que acharem necessárias.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 1 de dezembro de 2025.

PAULO MONARO
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

87
98

/2
02

5
01

/1
2/

20
25

 1
5:

58
 -

 C
H

A
V

E
: K

0E
1-

Y
9B

F
-5

03
F

-4
X

19

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 1 de dezembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K0E1Y9BF503F4X19  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: K0E1-Y9BF-503F-4X19

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

87
98

/2
02

5
01

/1
2/

20
25

 1
5:

58
 -

 C
H

A
V

E
: K

0E
1-

Y
9B

F
-5

03
F

-4
X

19

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K0E1Y9BF503F4X19
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K0E1Y9BF503F4X19
		2025-12-01T16:10:21-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura